Ex decretis papæ Zosimi, tit. 1. Zosimus episcopus urbis Romæ, Hesychio episcopo Salonitano. Exegit dilectio tua præceptum apostolicæ sedis, in quo Patrum decreta consentiunt; et significas nonnullos ex monachorum castro, quorum solitudo quavis frequentia major est, sed et laicos ad sacerdotium festinare. Hoc autem specialiter et sub prædecessoribus nostris et nuper a nobis interdictum constat litteris ad Gallias, Hispaniasque transmissis, in quibus regionibus familiaris est ista præsumptio, quamvis nec Africa super hæc admonitione nostra habeatur aliena, ne quis penitus contra Patrum præcepta qui ecclesiasticis disciplinis imbutus per ordinem non fuisset, et temporis approbatione divinis stipendiis cruditus, nequaquam ad summum clericatus

^c *Statim*, addit Dionys. Exig.

sia sacerdotium aspirare præsumeret; et non solum in eo ambitio inefficax haberetur; verum etiam in ordinatore ejus, ut careret eo ordine, quem sine ordine contra præcepta Patrum crediderant præsumendum. *Et post paululum*: Si enim officia sæcularia principalem locum non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus examinatis, temporibus deferunt: quis ille tam arrogans, tam imprudens invenitur, ut in cœlesti militia quæ penitus ponderanda est, et sicut aurum repetitis ignibus explorandum statim dux esse desiderat, cum tiro ante non fuerit, et prius velit docere quam discere? Assuescat in Domini castris in lectorum primitus gradu divini rudimenta servitii, nec illi villescit exorcistam, acolytum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri; nec hoc saltu, sed statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad presbyterii fastigium talis accedat, ut et nomen ætas impleat, et meritum probitatis stipendia antea testentur. Jure inde summi Pontificis locum sperare debet.

Ex decretis papæ Gelasii, titul. 2 et 3 et 16. Præcis igitur pro sui reverentia manentibus constitutis, quæ ubi nulla vel rerum, vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodire eatenus Ecclesiis, quæ vel cunctis sunt private ministris, vel sufficientibus usque adeo dispoliatæ servitiis, ut plebibus ad se pertinentibus divina munera supplere non valeant, tam instituendi quam promovendi clericali obsequii sic spatia dispensanda concedimus. Et si quis etiam de religioso proposito, et disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedat; imprimis ejus vita præteritis acta temporibus inquiratur: 1° Si nullo gravi factore probatur infectus; 2° Si secundam non habuit fortassis uxorem; 3° Nec a marito relictam sortitus ostenditur; 4° Si penitentiam publicam fortassis non gessit; 5° Nec ulla parte corporis vitiatum appareat; 6° Si servili aut originaariæ non est conditioni obnoxius; 7° Si curiæ jam probatur nexibus absolutus; 8° Si assecutus est litteras, sine quibus vix fortassis ostiarium possit implere. Ut si his omnibus quæ sunt prædicta fulcitur, continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus, aut post tres menses existat acolytus. Maxime si huic ætas etiam suffragatur, sexto mense subdiaconi nomen accipiat, ac si modeste conversationis honesteque voluntatis existit nono mense diaconus, completo anno sit presbyter, cui tamen quod annorum fuerant interstitia collatura, sancti propiti sponte suscepta doceatur præstitis devotio.

Ex decretis ejusdem, titul. 3. Si vero de laicis quispiam ecclesiasticis est aggregandus officiis, tanto sollicitius in singulis quæ superius comprehensa sunt, hujusmodi deest examinare personam: quando inter mundanam religiosamque vitam constat esse d-

A criminis, quia utique convenientia Ecclesiæ ministeria reparanda sunt, non inconvenientibus meritis generanda; tantoque magis quod sacris aptum possit esse servitiis, in eorum quaerendum est institutis; quantum de tempore quo fuerant hæc assequenda decerpitur, ut morum habere doceatur hoc prohibitas, quod prolixior consuetudo non contulit: ne per occasionem supplendis penuriis clericalis, vitia potius divinis cultibus intulisse judicemur, non legitimæ familiæ confutemur procurasse compendia: quorum promotionibus super anni metas, sex menses nihilominus subrogamus. Quoniam sicut dictum est, distare convenit inter personam divine cultui deditam, et de laicorum conversione venientem. Quæ tamen eatenus indulgentia credidimus, ut illis ecclesiis quibus infestatione bellorum vel nulla penitus, vel exigua remanserunt ministeria, renoventur. Quatenus his Deo propitio restitulis in ecclesiasticis gradibus subrogandis, canonum paternorum vetus forma servetur, nec contra eos ulla ratione prævaleat, quod pro accedentis defectus remedio providetur; non adversus acita majorum nova lege proponitur ceteris Ecclesiis ab hac occasione cessantibus, quas non simili clade vastatas pristinam faciendi ordinationibus convenit tenere sententiam, quo magis hac opportunitate commoti observantiam venerandorum canonum propensius delegamus, singulorum graduum conscientias admonentes, ne in illicitis prurumpere moliantur excessus. Nec fas esse censuat quisquam pontificum bigamos aut conjuga sortientes ab aliis derelicta, sive quolibet post penitentiam, vel sine litteris, vel corpore vitiatos, vel conditionatos, aut curiæ publicarumque rerum nexibus implicatos, aut passim nulla temporis congruentie examinatione discussos divinis servitiis applicare mysteriis; neque pro suo libito jura studentem aliena pervadere, absque sedis apostolicæ justa dispositione mandante.

Item de hoc, titul. 16. Illitteratos quoque, et nonnulla parte corporis imminutos, sine ullo respectu ad ecclesiasticum didicimus venire se vitium, quod simul antiqua traditio, et apostolicæ sedis vetus forma non recepit; quia nec litteris carens sacris esse potest aptus officiis, et vitiosum nihil Deo proptus offerri legalia præcepta sanxerunt. Itaque de cætero modis omnibus hæc vitentur, nec quinquam talis suscipiatur in clerum: si qui vero, vel temeritate propria, vel incuria præsideum tales ante suscepti sunt, in constitutis locis eatenus perseverent, ut nihil unquam promotionis arripiant, satisque habeant hoc ipsum sibi pro nimia miseratione permissum.

IV. Ut neophyti non ordinentur.

Concl. Nicæno, tit. 2. Quoniam plura aut per ne-

^a *Impudens*, Dionys. Exig. et Cod. Can. Eccl. Rom.

^b *Vile sit*, Dionys. Exig. et Cod. Eccl. Rom.

^c *Officii*, Dionys. Exig.

^d *Ostiarium possit implere ministerium*, Dionys. Exig. et Cod. Eccl. Rom.

^e *Quantum*, Dionys. Exig. et Cod. Eccl. Rom.

^f *Incredendi*, Dionys. Exig. et Cod. Eccl. Rom.

^g *Communiti*, Dionys. Exig. et Cod. E. et. Rom.

^h *Excusi libri habent in his quibus constituti sunt locis.*

cessitate, aut alias cogentibus hominibus adversus ecclesiasticam facta sunt regulam, ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem, et instructos brevi tempore, mox ad lavacrum spirituale producerent, simulque ut baptizati sunt ad episcopatum, vel prosbyterium promoverent, optime placuit, nihil tale de reliquo fieri: nam et tempore opus est ei, qui catechizatur, et post baptismam probatione quam plurima; manifesta est enim apostolica scriptura, quæ dicit: Non neophytum ne in superbia elatus in iudicium incidat, et laqueum diaboli. Si vero processu temporis, aliquod delictum animæ circa personam reperiat huiusmodi, et a duobus, vel tribus testibus arguatur; a clero talis absteineat. Si quis autem præter hæc fecerit, quasi contra unagnum concilium se effrens, ipse de clericatus honore periclitabitur.

Concil. Laodicensi, titol. 3. De his qui nuper sunt illuminati baptisate, quod eos in sacerdotali non conveniat ordine promoveri.

Concil. Sardicensi, titol. 13. Osius episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror, ut diligentissime tractetis: si forte aut dives, aut scholasticus de foro, aut ex administratione episcopus fuerit postulatus; ut non prius ordinetur, nisi et lectoris munere et officio diaconi, aut presbyteri fuerit perfunctus.

Ut per singulos gradus si dignus fuerit ascendat ad culmen episcopatus: potest enim per has promotiones quæ habebunt utique prolixum tempus, probari qua fide sit, qua modestia, qua gravitate, et verecundia, et si dignus fuerit probatus, divino sacerdotio illustretur; quia conveniens non est, nec ratio, nec disciplina patitur, ut temere, et leviter ordinetur aut episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui neophytus est, maxime cum et magister gentium Apostolus, nec hoc fieret denuntiasset, et prohibuisse videatur; sed hi quorum per longum tempus examinata sit vita, et merita fuerint comprobata.

Ex decret. papæ Leonis, tit. 33. In civitatibus, quarum rectores obierint, de substituendis episcopis hæc forma servetur, ut is qui ordinandus est, etiamsi bonæ viæ testimonio fulciatur, non laicus, non neophytus, nec secundæ conjugis sit maritus, aut qui unam quidem habeat vel habuerit, sed quam sibi viduam copularit. Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut hæc, quæ in aliis membris Ecclesiæ non vocantur ad culpam, in illis tamen habentur illicita.

V. *Ut nihil aliud in sacrificium præter id quod Dominus statuit offeratur.*

In Canonibus Apostolorum, titol. 3. Si quis episcopus, aut presbyter, præter ordinationem Domini, alia quæ tam in sacrificio offerat super altare, id est aut mel, aut lac, aut pro vino sicaram, aut confecta quædam, aut volatilia, aut animalia aliqua, aut legumina, contra constitutionem Domini faciens, congruo tempore deponatur.

* Excusi, exhibe.

Concil. Carthaginensi, titol. 4. Ut in sacramentis corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit, hoc est panem et vinum, aqua mistum: primitiæ vero seu mel, et lac, quod uno die solemnissimo in infantum mysterio solet offerri, quamvis in altari offerantur, suam tamen habeant propriam benedictionem, ut a sacramento Domini corporis, et sanguinis distinguantur; nec amplius in primitiis offeratur quam de uvis, et frumentis.

VI. *Quæ species ad altare non ad sacrificium, sed ad benedictionem simplicem debeant offerri.*

In Canonibus Apostolorum, titol. 4. Offerri non liceat aliquid ad altare præter novas spicas, et uvas, et oleum ad luminaria et thymiana, id est, incensuum, tempore quo sancta celebratur oblatio.

VII. *Ut ea quæ in ecclesiis offerri non possunt, ad domos sacerdotum a fidelibus deferantur.*

Ubi supra, tit. 5. Reliqua poma omnia, primitiæ, ad domum episcopi et presbyteris dirigantur, nec offerantur in altari. Certum est autem quod episcopus et presbyteri dividant et diaconis et reliquis clericis.

VIII. *Ut episcopus aut presbyter uxorem suam quam debet caste regere, non relinquat.*

In Canonibus Apostolorum, titol. 6. Epis opus aut presbyter uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis abiciat. Si vero rejecerit, excommunicatur; sed si perseveraverit, dejiciatur.

IX. *Ut sacerdotes et ministri altaris secularibus curis absteineant.*

Ubi supra, titol. 7. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, nequaquam sæculares curas assumant; sin aliter, dejiciantur.

X. *Quo tempore Pascha celebretur.*

Ubi supra, tit. 8. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus sanctum Paschæ diem ante vernale æquinotium cum Judæis celebraverit, abiciatur.

Concilio Antiocheno, titol. 4. Omnes qui ausi fuerint dissolvere definitionem sancti et magni concilii, quod apud Nicæam congregatum est sub præsentia piissimi et venerandi principis Constantini, de salutifera sollemnitate sacratissimæ Paschæ, excommunicandos et de Ecclesia pellendos esse censuimus: si tamen contentiosius adversus ea quæ bene sunt decreta præstiterint et hæc quidem de laicis dicta sint. Si quis autem eorum qui præcesso noscuntur Ecclesiæ, aut episcopus, aut presbyter, aut diaconus, post hanc definitionem tentaverit ad subversionem populi, Ecclesiarumque perturbationem, seorsum colligere et cum Judæis Pascha celebrare: sancta synodus hunc alienum jam hinc ab Ecclesia judicavit; quod non solum sibi, sed et plurimis causa corruptionis et perturbationis exstiterit; nec solum tales a ministerio removet; sed etiam illos qui post damnationem huiusmodi communicare tentaverint: dama-